
       

 
Il Prefetto della provincia di Alessandria 

 
PREMESSO che l’art. 21 del Decreto Lgs. n. 105/2015 recante “Attuazione della direttiva 2012/18/UE 
relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose”, dispone che 
“Per gli stabilimenti di soglia superiore e di soglia inferiore, al fine di  limitare  gli  effetti  dannosi  
derivanti  da  incidenti rilevanti, il Prefetto, d'intesa con le regioni e con gli enti locali interessati, 
sentito il CTR e previa consultazione della  popolazione e in base alle linee guida previste dal comma 
7, predispone il  piano di emergenza esterna allo stabilimento e ne coordina l'attuazione”; 
 
VISTE le Linee Guida – D.P.C.M. 7 Dicembre 2022 “Linee guida per la predisposizione del piano di 
emergenza esterna, linee guida per l'informazione alla popolazione e indirizzi per la sperimentazione 
dei piani di emergenza esterna”; 
 
VISTO l’art. 3 del D.M. 29.9.2016 n. 200 dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
“Regolamento recante la disciplina di consultazione della popolazione sui piani di emergenza esterna 
ai sensi dell’art. 21, comma 10 del D. Lgs. n. 105/2015; 
 
CONSIDERATO che la bozza del Piano dello Stabilimento PPG Industries Italia S.r.l. sito in Quattordio, 
Via Serra, n. 1, è stata illustrata nella riunione del 21.11.2019, tenutasi presso questa Prefettura, 
unitamente a tutti gli Enti coinvolti al fine dell’acquisizione ed integrazione di tutte le informazioni 
utili alla redazione definitiva del citato Piano; 
 
PRESO ATTO che è stata effettuata l’attività di informazione e consultazione della popolazione 
mediante la pubblicazione del documento provvisorio sul sito del Comune di Quattordio, dal 28 12. 
2019 al 31.1.2020, e che in data 30.1.2020 è avvenuta la presentazione alla popolazione nel corso di 
un’assemblea pubblica alla presenza dei funzionari degli Enti che hanno partecipato alla stesura del 
suddetto PEE; 
 
VISTA nota n. 2490 in data 14.5.2020 con la quale il Comune di Quattordio comunicava che, a seguito 
della predetta attività di informazione e consultazione alla popolazione, non era pervenuta alcuna 
osservazione al riguardo;  
 
VISTA la comunicazione ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 105/2015 del Comitato Tecnico Regionale 
qui pervenuta in data 9 febbraio 2022; 
 
LETTE le espressioni dell’intesa, rispettivamente della Regione Piemonte, formalizzata dalla 
medesima, in attuazione della D.G.R. n. 34-978/2005, con determinazione n. DD67/A1602B/2022 in 
data 8 marzo 2022, della Provincia di Alessandria con nota n. 61240 in data 19.10.2021 e del Comune 
di Quattordio con decreto n. 4 in data 8.11.2021; 
 

D E C R E T A 
 
E’ approvato il Piano di Emergenza Esterna per lo Stabilimento PPG Industries Italia S.r.l. sito in 
Quattordio, Via Serra, n. 1.  
 
Alessandria, data della firma digitale  
                 
                   IL PREFETTO 
                   (Vinciguerra) 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
i
a
 
-
 
A
R
E
A
 
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
9
4
2
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
3


		2023-07-03T15:42:27+0000
	ALESSANDRA VINCIGUERRA




